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Ülkemizin üç tarafı denizlerle çevrili olup, doğal ve yapay su yapı ve kaynaklarının
sayısı da oldukça fazladır. Denizlerin, kıyı şeridinin, su yapr ve kaynaklannın topoğra-
fik yapısını belirlemek amacıyla bazı kuruluşlar tarafindan hidrogafit haritalar üretil-
mektedt. Bu haİitalann yapım standartlan, hassasiyetleri Ve verimlilikleriyle ilgili ya_
pılmış araştırma çahşmalanna rastlanılmamaktadır.

Bu yayında, hidrografft haritalar ve bunlan üreten kuruluş çalışmalanyla ilgili ge-
nel bir değerlendirme yapılmaktadf.

GiRiş

Yer yüzeyinin sularla kaph bölgelerinin topoğrai* yapısını belirlemek amacıyla ya_
pılan ölçmelere "Hidrogafik Ölçmeler" ve elde edilen haritalaIa da "Su Altı Haritala_
n" denilmektediı. Bu tür ölçmelerde kullanılacak donanımlar, araç_gereçler jeodezik
ölçme aletlerinde olduğu gibi sadece deniz, göl ve akarsu gibi su yapılannrn derinlil«le-
rinin belirlenmesi ile ilgili olmayıp, aynı zamanda jeolojik, jeofiziksel ve zemin topog-
rafyasrna ait verilerin belirlenmesine yönelik özellikler içermelidir (Doğan, Alper,
1994).

Su altl haritalannı su ortamrnrn tiirüne ve yapılış amacı ve içerdikleri bilgilere göre
iki grupta smıflandırmak mümkündür. Buna göre; 1. gruptaki haritalan deniz-göl-akar-
su haritalan, 2. gruptaki hariİalan ise hidrogıafik_oşinografik-tematik_özel haritalar ol-
mak üzere alt gruplaıa ayırmak mümkündür (Özgen, Algül, l997).

Deniz-göl-akarsu haritalannın yapımına yönelik su altı ölçme ve değerlendirme
yöntemleri alışıla gelmiş topoğrafik ölçme yöntemlerine göre bazl benzerlikler göster-
mekle birlikte, çalışma ortamrnın sularla kaplı olması ve çalışmalardan neler amaçlan-
dığı hususlan nedeniyle önemli farklılı}lar arz etmektedir.

ülkemizin üç tarafi denizlerle çevrili olmasr yanında, ülkemiz topraklan üzerindeki
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doğal ve yapay su kaynaklannrn sayrsı da oldukça fazladır, Bunun gereği olarak hidrog-
rarık haritalara duyulan gereksinimlerde gün geçtikçe artmaktadır. Ulkemizdeki bazı
kuruluşlar görevleri gereği Veya ihtiyaç duyulan hallerde hidro8xafık harita üretimi ko-
nusunda çalrşmalarda bulunmaktadırlar. Bu güne kadar deniz, göl, göletlerle ilgili pek

çok hidrografi} harita üretilmiş olmasrna rağmen bunlann yapım standartlan, hassasi-
yetleri ve verimlilikleri ile ilgili yapılmış herhangi bir çalışmaya rastlamak mümkün
değildir.

Bu yayında, ülkemizde hidrograiık harita yapımı, kıyı şeritlerinin ve derinliklerinin
ö[çümü ile ilgili çalışmalar yapan kuruluşlar ve bunlann ürettikleri haritalarla ilgili ge-

nel bir değerlendirme yapılmaktadır.
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KIYI şERİDİ \,E DERİNLİKLERİNİN öLçüLMEsi

Topoffafik haritalarda olduğu gibi, hidrogıafik haritalarda da su altl ölçmelerinin te-

mel dayanağrnı karada kıyı şeridinden başlayarak su yapılannın içine doğru uzanan bir
ağ teşkil etmektedir. Bu ağın su üzerinde yer alan noktalar için konum sabitliği düzen-
li olarak sağlanamadığından bunlann homojen bir yapısı bulunmamaktadır. Bu neden-
le, topoğafik ölçmelerde olduğu gibi su üzerindeki ağ noktalan için kalıcı tesis yapımı

şartı aranmamaktadlr.

Su yapılannın üzerindeki detay ölçme noktalannda yapılacak jeodezik ölçmelerin
nivo yüzeyine indirgenerek değerlendirilmesi gerekmektedir. Bunun için, tİilgesel hid-
rografik ölçmelerin yapılmasının gerektiği hallerde basit mareograflarla su seviyesinin
ortalama yüksekliğinin belirlenmesi gerekmektedir.

Su tabanının topoğraflk durumunu belirlemek amacryla su üzerindeki detay nokta-
lannda su yüzeyine dik doğrultuda derinli} ölçmeleri yapılmalıdır. Hiüogıafik ölçme-
lerde bu işleme iskandil ölçmeleri, elde edilen derinliklere ise iskandil derinlikleri ve su
altındaki yüksekliği belirlenen noktaya da iskandil noktası denilmektedir. Yapılan işlem
topoğrartk harita yapımındaki nivelman işlemi ile eşanlamlı olmakla beraber, uygula-
nan ölçme yöntemi Ve ölçme cihazlan tamamen farklldır. Topoğrafik ölçmelerdeki ni-
velman işleminde, topoğafık yapı ditkate alınarak nivelman ölçü güzergahı belirlenir-
ken, hidroğlarık ölçmelerde su tabanınm görülmesi mümkün olmadığından, tüm iskan-
dil ölçmeleri konumlan önceden planlanan doğrultular üzerinde belirli aral*larla yapı-
larak gerçekleştirilmektedir.

lskandil ölçmelerinde elde edilen derinlik değerleri ölçme anındaki su seviyesi ile
alakalıdrr. Bunun için; ölçüm değerlerine kullanılan ölçme yöntemi, ölçme cihazı ve su
ortamnrn yapısı dikkate alınarak düzeltme getirilmesi ve düzeltilmiş değerlerin nivo
yüzeyine indirgenmesi gerekmektedir.

Bilindiği gibi, hidroğrafik ölçmelerde lata iskandili, iP iskandili, tel iskandili, hidro-
sitatik iskandil, termometrik iskandil, uzaktan algrlama, fotogametrik, elektro-optik ve
akustik iskandil yöntemleri çalışma şartlanna göre uygulanabilen derinlik ölçme yön-



temıerini oluşfurmaktadır. Bunlardan akustik iskandil yöntemi, ses dalgalannın su için-

de yayllması ve yansıma özelliğinden yaraılanılarak su alündaki derinliklerin öIçülme-

sini mümkün kılabilmektedir. Gerek hız, gerek doğruluk ve gerekse maliyet yöntınden

diğer yönterılere göre daha avantajlı olması nedeniyle bu yöntemin diğerlerine oranla

uygulamalarda kullanılmalanna daha sıt rastlanılmaktadır. Günümüzde biüografik
ölçmelerde kullanılabilecek "echo-sounder" olarakda bilinen pek çok akustik iskandil

cihazı bulunmaktadır (Doğan, l994).

SU ALTI HARİTALARI YAPAN / YAPTIRAN KURULUŞLAR

Ükemizde hidrografik harita yapan veya yaPtrran başlıca iki kuruluş bulunmakta-

dır. Bunlar askeri bir kurum olan Seyir Hidrografi ve Oşinogıafi Dairesi Başkanlığı
(SHODB) ile Devlet Su İşleri (DSl) Genel Müdürlüğüdür. Bunlardan ilki özellikle de-

nizlerde, ikincisi doğal ve yapay göllerde hidrografik harita yapımı ile uğraşı vermek-

tedirler.

Bu kuruluşlann dışında DLH ve İller Bankası Genel Müdürlüğünce de hidrograiık
haritalar yaPılmakta veya yaptınlmaktadır. Bunlardan DLH; yapılacak yatınmlara alt-

lık teşkil etmesi açısından 1/5.000 veya daha büyük ölçekli hidrografik haritalar yaptır-

maktadır. Bu kuruluşlardan SHOD ile DSİ bünyesinde hidrografik haritalann yaprmı ile

ilgili olarak tekıik ekipman mevcut olup, DLH'nın bünyesinde ise bulunmamaktadır.

DLH yatırım projelerinde ön görülen bidrografik haritalar özel sektör kuruluşlarına

yaptırılmaktadır. İller Bankası ise, deniz kenarında bulunan yerleşim yerleri için yapı-

lacak olan atıtsu ve kanalizasyon işlerinde deniz içlerine 300 m açıkta çı}artılacak olan

tahliye borulannln pğelendirilebilmesi amacıyla hidroglafik haritalaİ üretmektedil.

SU ALTI HARİTALARINDA PAFTA AÇILMASI

Hidrografik haıitalar, topoğrafik haritalarda olduğu gibi yan saydam astrolon altlık-
lara çizilmektedir. T.C. Ulaştırma Bakanhğı bünyesindeki Devlet Demir Yollan
(DDY), Devlet Limanlar ve Havaalanlan yapımı (DLH) Genel Müdürlüğü Limanlar
Daire Başkanhğınca yaptınlan pğelerdeki pafta açıhmında BOHYY kurallanna uyul-

maksızın Paftalar üretilmektedir. Bu kurumlarca taleb edilen su altı haritalan Paftalan
70 cm x lO0 cm ebatlannda, l<ryı şeridi bilgileri paftalann alt kenannı oluşturacak şe-
kilde mevzii paftalar olarak açı|maktadlr. Paftanın yönünün gösterilmesi ise, aynca yön

işareıi konulması ile gerçekleşmektedir.

DSİ Tarafindan üretilen hidrografik haritalarda çalrşma alanr ortalanacak şekilde
mevzii paftalar açılmaktadır. Paftanrn üst kısmı normalde olduğu gibi kuzeyi göster-

mektedir.
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HİDROĞRAFİK HARiTALARIN üRETiMtYLE İLGiLİ rrspirırn
Ülkemizde ilgili kurumlarca yapılan ve yaptınlan hidrografik haritalarla ilgili genel

tespitler aşağıda sıralanmaktadlr.

a) Askeri bir kuruluş olan SHoD taıafindan üretilen hidrografik haritalann yapımıy-
la ilgili olarak herhangi bir bilgiye ulaşılamamaktadır.

b) Ülkemizde üretilen hidrogafik haritalann doğruluğu, verimi, maliyeti, vb. konu-
larda bu güne kadar yeterli araştırma yapıımamıştır.

c) Hidrografi} ölçmeler konusuna lisans düzeyindeki eğitim - tığretimde yeterince
yer verilmemektedil.

d) Derinlik ölçmeleri genellikle akuistil yöntemle yapılrnaktadır. Elde edilen iskan-
dil ölçmelerine herhangi bir düzeltme getirilmeden ham ölçüler hesaplamalarda kulla-
nılmaktadır.

e) DSİ arşivlerinden yararlanılarak yapılan incelemelerde, DSİ'de yapılan hidrog-
raİ* haritalardaki iskandil noktalannın plan konumlan iki noktadan önden kestirme
yöntemiyle belirlenmektedir. Bu durum konum belirlenmesine ilişkin hassasiyet değer-
lerini düşürmektedir. DSl'de ptan konumu belirlemeye yönelik kullanı]an bir diğer yön-
temde GPS ölçü yöntemidiİ. Yapllan incelemelerde az sayüda tek frekanslı GPS aletle-
riyle gözlem yapılarak konum belirlendiği de görülmektedir.

I DSİ'de yapılan hidrografik haritalann çoğu kez alışılagelmiş iskandil yöntemiyle
yapılan ölçmeler neticesinde gerçekıeştiriıdikleri görülmektedir. Akuistik yöntemlerle
yapılan ölçmelere dayalı gerçekleştirilen haritalaİa da rastlamak mümkündür. Dsi'de
bu amaçla kullanılmak üzere Fruno veLaz 44O0 marka echo-sounderleı bulunmaktadır.
Bu cihazlann teknik özellikleri incelendiğinde, bunlann mühendislik amaçlı ölçmeler
için uygun olmadıtlan göriilür.

g) DLH'ca yaptınlan hidrografik haritalann konumlan kunıpsal alım yöntemiyle
elektronik total station aletleriyle yap maktadır. Burada; alet su yatağrna hakim bir
noktada kurulafak, su yuzeyi üzerinde hareket halindeki bot üzerinde bulundurulan ref-
lektöre tatbik edilmek suretiyle alım yapılmaktadır. Su yüzeyinin dalgalı olması halin-
de, konum belirlemede kaba hatalarla karşılaşılabilmektedir.

h) Kıyıdan uzaklaştılrça derinliğin artarak devam edeceği göz önünde bulundurula-
rak su içerisinde yapılan ölçmeler kıyıya paralel doğrulfular halinde gerçekleştirilmek-
tedir. Bununla su yatağı dibinin matematiksel modelinin en az sayıda nokta ile belirlen-
mesi amaçlanmaktadır.

i) Hidrogıafik harita yaPımrnda ölçmeler baraj göllerinde dolu savak kotuna, göller-
de en yüksek işletme kotuna, denizlerde ise srfir kofuna kadar yapılmaktadır.

j) Hidrografik harita yapımında Pafta açllmasındapÖHY kurallanna uyulmamakta-
dr.

k) DSİ tarafından üretilen hidrografik haİitalar 01.08. 1992 taüli " Harita Yapım
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ve Aplikasyon İşleri" isimli genelgedeki 5. Bölümde yer alan "Göl ve Baraj Rezervu-
alan Harita Yapımr" ile ilgili maddeleı esas almarak yap maktadıı.

l) İller Ban}asınca üretilen su ve kanalizasyon atıtlannrn tahliyesini projelendir-
mek amacryla üretilmesi amaçlanan haritalaıda DLH' da olduğu gibi özel sektör kuru-
luşlanna yaptınlmaktadır. Özel sektörce kullanrlmakta olan ölçme cihazlan ve değer-
lendirme yöntemleriyle, deniz dibi topoğrafyasının mühendislik projeleri aplikasyonla-
n için yeterince doğrulukta belirlenebileceği mürnkün görülmemektedir.

m) BÖHYY' de hidrografik ölçmeler ve harita yaplmıyla ilgili herhangi bir aynntı
yer almamaktadır.

SONUÇ:

Ükemizdeki hidrografik haritalaı çeşitli kuruluşlar tarafından ulusal veya uluslara-
rası boyutlardaki standartlara bağlı olnaksızın üretilmektedir. Bu kuruluşlardan Seyir
Hidrografi ve Oşinografı Dairesi Başkanhğınca üretilen haritalarla ilgili herhangi bir
kaynak bilgiye rastlanmaz iken, sadece DSİ tarafından üretilen hidrogıafik haritalann
"Harita Yapım ve Aplikasyon İşler" isimli genelge kapsamındaki hükümlere göre üre-
tildikleri anlaşılmaktadır. Söz konusu genelge maddeleri, hükümleri, teknik ve teknolo-
jik gelişmelerin doruğa ulaştığı günümüzde son derece yetersiz ve etkisiz kalmaktadrr.

Tescile konu haritalann üretimini düzenleyen BÖHYY bazı uygulamalaıda olduğu
gibi, hidrogaiık harita üretirniyle ilgili maddelere veya hükümlere rastlanllmamaktadır.
Ülke genelinde harita üretimi birliğinin sağlanabilmesi açısından, yönetmelik üzerinde
gerçekleştirilecek olan değişiklik çalışmalannda bu hususunda dikkate alınarak gerekli
ilavelerin yapllması gerekmektedir.

Diğer talaftan SHODB taıafindan üretilen açık deniz ve kryı şeridine ait hidrografik
haritalann ve bunlann dayanağı olan hidrogıafii ölçme bilgiterinin sivil araştırmacıla-
nn kullanımrna açılması sağlanmalıdır.
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